c) Contextus ergo dogmatico-theologicus considerari potest duplicitur;
 a || und modo secundum originem, unde "theologia positiva"¹;
 || alio modo secundum finem, scilicet, ut augentur intelligentia,
 || scientia, sapientia circa doctrinam fidei, unde "theologia systematica".

d) Theologia positiva duas praepipue ponit quaestiones: primo,
 circa criterion continuitatis; deinde, circa ordinem considerationis.
 a' Circa criterion continuitatis.

In documentis ecclesiae saepe legitur illud, "semper tenuit et tenet sancta Mater Ecclesia..."

Secundum Pium XII, suosque praedecessores, legitur et nobilissimum munus theologi est ut ostendatur quemadmodum doctrina definita in fontibus contineatur, et quidem eo sensu quo definitum est, DB 2314.

Quaestio de criterio continuitatis est quemadmodum sciatur, quemadmodum procedatur, ut elaceat doctrinam definitam esse eo sensu quo revelata est.

Cuius quaestio alia est solutio dogmatica et alia solutio theologica, et quidem theologiae positivae.

Solutio dogmatica notissima est: Spiritum sanctum ita assistere docenti ecclesiae ut in rebus fidei et morum doctrina definita sit infallibilis.

Solutio tamen theologica etiam requiritur, secundum illud supra citatum ex Pio XII.

b' Criterion continuitatis in theologia positiva.

In eo est quod historia doctrinae ad doctrinam terminatur.

Quod assertum quid dicere velit perpendendum est.

Iam vidimus transitum ex fide in theologiam esse per modum thematizationis.

Iam vero per se thematizatio neque mutat rem cognitam neque mutat rei cognitionem sed cognitione rei utitur ut per aliam technicam eadem res plenius cognoscatur. Recole exempla iam data, medici, iudicis, cognitionis subjecti psychologici.

Attamen per accidens thematizatio in errorem conducere potest, nam quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur.

Qui tamen modi investigari possunt: in genere sunt horizontes; in specie, horizon recipientis receptionem veram impedit quatenus adest inauthentia, quatenus deest conversio vel intellectualis, vel moralis, vel religiosa.

Quibus positis, habetur criterion continuitatis.

Datur enim continuitas ubi constat thematizationem fuisse per se, fuisse receptionem quae per modum subjecti non corrumpebatur.

Non datur continuitas ubi constat thematizationem fuisse per accidens, fuisse receptionem quae per modum subjecti corrumpebatur.

Quod criterion secundum utrumque suum aspectum ipsi historiae doctrinali applicari potest.

Unde ex ipsis factis exsurget alios auctores evidenter per accidens processisse, alios autem per se.

Unde historia doctrinae ad ipsam doctrinam terminatur, scilicet quatenus doctrinarum oppositiones et successiones manifestant processum geneticum et dialecticum, in ipsis factis invenitur norma quaedam seu criterion.

c' Applicatio huius criterii ~~qua~~ illustratur, sane imperfecte, in iis quae de ~~qua~~ structura motus antenicaeni collegi:

Quis Christus? Respondeatur symbolice a Iudeo-christianis et a Gnosticis. Respondeatur secundum realismum nativum a Tertulliano. Respondeatur secundum placita platonismi medii ab Origene. Respondeatur rationalistice ab Arianis. Respondeatur dogmatice ab Athanasio et subsequenti ecclesia, quo in responde continetur realismus dogmaticus qui tum puro symbolismo tum realismo nativo tum platonismo tum rationalismo opponitur.

An unus sit Christus? Apollinaristae, Diodorus et Theodorus, Nestorium, Cyrillus, Orientales, Leo Magnus, etc.

DB 2318: deploratur perversio notionis satisfactionis. Quaenam sit notio non perversa: cf. investigatio, De Verbo Incarnato, pp. 447-486; ex historia doctrinae ad doctrinam proceditur.

d' Unde quodammodo elucet distinction inter theologiam dogmaticam positivam et theologias magis specializatas, uti biblicam, patristicam, mediaevalem, recentiorem.

Exempla *hinc*
secundum
Exemplo sit transofrmatio axium, coordinatorum: Glenn, Carpenter, primo secundum axes fixas in superficie terrae; deinde secundum axes fixas in centro telluris; tertio, si ad lunam pergetur, secundum axes fixas in aliter in centro telluris, vel etiam in centro solis.

Theologia positiva dogmatica praecipue occupatur circa ipsas transformationes ~~et~~ ex alio in aliud contextum; theologiae positivae et specializatae praecipue occupantur circa ipsos contextus particulares.

e' Theoria generalis, cf. Insight, cap. XVII, de veritate interpretationi

f' Deinde quaerendum erat de ordine quo quaestiones investigantur; scilicet, de quo primo quaerentudm sit utrum criteriis continuitatis satisficiat; de quo deinde, de quo tertio, etc.

In cuius intelligentiam duo ordines distingui debent: *alius* enim est ordo magis chronologicus, et *alius* magis logicus.

Ordo chronologicus considerat elementa contextus dogmatico-theologici ea consecutione seu serie in qua chronologicce facta sunt explicata, signata.

Ordo logicus in actuali contextu dogmatico-theologico distinguit inter ea quae sunt magis fundamentalia et ea quae ex fundamentalibus vel derivantur vel alio modo dependent.

Qui duo ordines quodammodo conflantur ubi quaestio ponitur de genesi categoriarum theologicarum.

Sunt enim in contextu theologico-dogmatico notiones quaedam et fundamentales et propriae, quae pedetentim in ecclesia factae sunt explicatae, quae deinceps influxum quemdam omnino fundamentalem in reliquas notiones exercuerunt. Quae notiones nominari possunt categoriae theologicae.

g' De genesi categoriarum.

Distinguendum est inter categorias iam explicitas et alia ex parte categorias quae quamvis usurpenatur tamen ad accuratam quandam explicitationem nondum pervenerunt.

Categoriae iam pridem explicitae:
 homoousion: quod enim de tua gloria revelante te credimus hoc de Filio...
 unde tres hypostaseis, una ousia; tres personae, una substantia;
 unde relationes, processiones, etc.
 Una persona: DB 116 apostolicae et evangelicae voces non duobus assignantur
 unde duas naturas post unionem, duas naturales proprietates, etc.
 supernaturale: secundum applicationes ad gratiam, ad aconomiam
 salutis, ad methodum theologiae.

Categoriae plus minus implicitae: habetur aliqua thematizatio,
 sed vix ad totam rei plenitudinem concipiendam sufficit.
 personale Subiectum, interioritas, religio, symbolum, sociale, historicum,
 verbum Dei, evolutio, differentatio, integratio, continuitas;
 brevi, omnia quae respiciunt particularia, contingentia, mobilia,
 concreta, etc., quae ad alteram problematicam remisimus.

Circa has categorias notate eas esse quam maxime in usu:
 nihil magis est historicum quam ecclesia catholica, quae quasi
 monolithica per duo millennia lux elevata in gentibus
 iam existit;
 nullatenus habent catholici problema historicum quale habent
 protestantes vel liberales, qui vel totam vel maiorem partem
 historiae christiana per modum aberrationis interpretari debent;
 et tamen ante hoc nostrum saeculum categoriae historicae
 vix in scholis theologicis et catholicis serio sunt consideratae;
 eg Journet, Introduction à la théologie, locutus est de necessitate
 categoriis addendi dimensionem temporis ~~exprimere~~ S. Thomae, [Paris 1947];
 neque imaginari debet hanc necessitatem vel ab omnibus esse
 agnitam vel ab omnibus agnoscentibus authentice intelligi; non
 pauci sunt qui differntiam inter conscientiam historicam et
 relativismum perspicere non valeant, qui hanc suam incapacitatem
 sea horizontem vel ipsam regulam fidei esse arbitrentur.

(1)

Problema ergo in eo est quod praeter genesin categoriarum iam
 pridem generatarum habetur etiam genesis categoriarum quae nostris
 temporibus incipitur et (2) haec categoriae nunc in fieri quodammodo
 esse sunt magis fundamentales quam categoriae iam generatae.

Vg homoousion, una persona in Christo, fundamentum in verbo
 Dei; verbum Dei est locutio Dei intra contextum humanum historicoo-
 socialem atque religiosum.

h' Theologia systematica.

Est quae quaerit finem contextus dogmatico-theologici, qui quidem
 finis est illa intelligentia imperfecta et fructuosa missima mysteriorum
 in Vaticano laudata, DB 1796, 1800.

Ubi in primis desideratur methodus critica, unde systematice,
 methodice, eliminantur opiniones et disputationes quae ex
 inauthentia et horizonte et defectu conversionis opinantium et
 disputantium oriuntur.

modo

Quod primum desideratum quam maxime intimo cohaeret cum iis quae diximus circa criterion continuitatis: quod enim in positiva ad alios et antiquos applicatur, in systematica ad ipsum theologum applicandus est.

At deinde desideratur analogias repeti secundum Vaticanum, DB 1796, ex iis quae naturaliter cognoscuntur.

Non pauci videntur theologi erubescere si ex ipsa cognitione naturali procedunt ut fundamentum analogiarum ponant solidum et verum. Ita nuperrime de conscientia Christi disputatum est, et humillimo meo iudicio ideo praecipue quod theologi ad munus mere philosophicum, mere psychologicum, attentionem dare noluerint. Ipsi sunt theologi; quid sit conscientia, nihil refert.